Tra le opere scritte nel XII secolo che per secoli saranno testi di riferimento per gli ambiti scolastici ed ecclesiastici, ve ne sono tre, lo *Speculum ecclesiae* di Onorio, la *Summa de divinis officiis* di Giovanni Belet e l'*Historia scholastica* di Pietro Comestore, che dedicano alla leggenda pagine che stanno alla base di quasi tutti gli sviluppi posteriori della leggenda, divenendo pressoché imprescindibili per tutti coloro che si sarebbero dovuti occupare della questione.

Onorio però non descrive l'origine del legno della Croce legandolo all'albero della conoscenza, ma al legno mostrato a Mosè da Dio per addolcire le acque di Mara in Es. 15, 23-5. Nella seconda parte narra di come questo legno sia stato trasportato a Gerusalemme e gettato nella piscina.

Cum populus de Aegypto transiret atque in heremo aquam propter amaritudinem bibere nequiret, Dominus Moysi lignum ostendit, quod in aqua missum eam in dulcedinem convertit.

Populus qui per Moysen de Aegypto ad patriam regreditur, est Christianus populus qui per Christum de hoc mundo ad patriam paradysi revertitur. Cui aquam per lignum indolcoravit, quia ei mors per crucem levigatur. Sicut enim aqua cuncta quae rapit gurgiti involvens post se trahit, ita mors omnia quae rapuit in gurgitem baratri traxit. Unde et prior populo amara erat, quia eos ad amaritudinem poenarum traxerat. Sed Dominus Moysi, quod de aqua assumptus sonat, lignum ostendit, dum populo de aqua baptismatis assumpto virtutem sanctae crucis innotuit. Quo ligno aqua fit potabilis, quia amore crucis Christi fit mors multis optabilis, dum sperant se exutos corpore vestiri stola immortalitatis. Lignum hoc aquae inditur, dum crux morte Christi intingitur. Ipse tunc de torrente hujus aquae in via bibebat, cum in cruce pendens quae non rapuit exolvebat.

Fertur quod istud lignum Hierusalem sit allatum atque in piscinam probaticam jactatum. Ob cujus reverentiam angelus singulis annis in piscinam descendit, aquam movit, et quicumque languidus primus in aquam descendit, sanus exiit. Tempore autem Dominicæ passionis piscina siccitate exaruit et illud lignum apparuit. Militibus vero quaerentibus lignum ad crucem habile, inventum est per omnia aptabile. Hoc ergo sumpto, crucem inde fecerunt, humeris Christi portandam imposuerunt, eumque ad salvationem populi ut serpentem in deserto in ipso exaltaverunt⁵⁴.

Il legame tra legno della Croce e paradiso è invece presente nella *Summa* di Giovanni Beletth, che oltre a riprendere Onorio nella parte conclusiva, tratta del viaggio di Seth alle porte dell'Eden.

Legitur quod Adam guttam passus misit filium suum in paradisum, et datum sibi ramum ab angelo detulit et illius arboris cognoscens misterium terre affixit, et in magnam arborem producta est. Postea uero, cum in templi edificatione de diuersis partibus mundi arbores afferrentur, allata est ista et relicta tamquam inutilis. Vnde postea facta est quasi salebra super quasdam foueas ciuitatis, quam cum Saba regina uidisset, noluit transire, sed adorauit⁵⁵.

Giovanni Beletth parla dunque di un ramo originario del paradiso e del fatto che sia stato piantato in terra, ma bisogna considerare che nel suo testo Adamo è solo malato di gotta e non si fa menzione della sua morte.

L'*Historia Scholastica* tratta invece della Croce in due capitoli differenti e in nessuno dei due discute esplicitamente dell'origine del legno. Tuttavia, definendo i quattro diversi legni che la costituivano, contraddice implicitamente la leggenda dell'albero della conoscenza del bene e del male come origine del legno della Croce. Vista l'autorevolezza del testo di Pietro Comestore, con questa contraddizione i predicatori – e Iacopo tra questi – si sarebbero dovuti confrontare nelle loro trattazioni.

La prima citazione dell'*Historia Scholastica* si trova nel capitolo dedicato al terzo libro dei Re, e vi si narra del riconoscimento da parte della regina di Saba del legno della Croce:

Tradunt quidam eam rescripsisse Salomoni, quod praesentialiter ei dicere timuit, se vidisse scilicet quoddam lignum in domo Saltus, in quo suspendendus erat quidam, pro cuius morte regnum Iudaeorum periret, et certis indiciis illud regi indicavit. Quod timens Salomon in profundissimis terrae visceribus occultavit illud. Pro cuius virtute aqua mota sanavit aegrotos, quod tamen in libris suis negant se habere Hebraei. Sed quomodo circa tempora Christi in probatica piscina superenatauerit incertum est (Joan. V) , et creditur fuisse hoc lignum crucis Dominicæ⁵⁶.

La seconda citazione si trova invece nella storia evangelica, dove si racconta delle parti da cui era stata composta la Croce e dei loro legni:

Dicuntur autem in cruce domini fuisse quatuor ligna diuersa et forte in totidem diuersis generibus: lignum erectum, transversum, tabula superposita, truncus quidam, cui infixæ erant crux, qui in rupe defossus fuit. Invenitur enim lignum dominicæ crucis et palme et cipressi et, ut quidam tradunt, oliuae et cedri⁵⁷.

Prima del XII secolo e prima dei testi magistrali di Onorio, di Giovanni Beletth e di Pietro Comestore, riguardo alla questione dell'origine del legno della Santa Croce v'erano solo accenni sporadici e marginali, con l'eccezione del citato *Euangelio di Nicodemo* – che parlava del viaggio di Seth alle porte dell'Eden, ma anche del rifiuto che gli era stato opposto – inserito